Дело № 2-202/2025 

УИД 52RS0002-01-2024-004626-75 (данные обезличены)

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 апреля 2025 года г. Н. Новгород 

Канавинский районный суд г. Нижний Новгород в составе: 

председательствующего судьи Лацплес М.О., 

при помощнике судьи Ермаковой Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО10, администрации г. Н. Новгород, администрации Канавинского района г. Н. Новгорода, АО «ДК Канавинского района», ООО «Жилищно-ремонтный проект», АО «Теплоэнерго», ПАО «ТНС энерго НН», АО «Нижегородский водоканал», ООО «Нижэкология-НН», АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» об обязании заключить договор социального найма, об определении порядка оплаты за жилое помещение, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО10, администрации г. Н. Новгород, администрации Канавинского района г. Н. Новгорода, АО «ДК Канавинского района», ООО «Жилищно-ремонтный проект», АО «Теплоэнерго», ПАО «ТНС энерго НН», АО «Нижегородский водоканал», ООО «Нижэкология-НН», АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» об обязании заключить договор социального найма, об определении порядка оплаты за жилое помещение, указав, что в 1985 году семье ФИО20, состоящей на тот момент из: отца истца - ФИО20 Анвярь (отчество отсутствует), матери истца- ФИО3, братьев, сестры истца и самой истца, была предоставлена трехкомнатная квартира, расположенная по адресу: (адрес обезличен). 

Со временем в квартире остались зарегистрированы: отец ФИО18, ответчик ФИО10, истец ФИО2 и ее несовершеннолетняя дочь ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) отец истца ФИО18 умер, с которым был заключен договор социального найма. Копия договора у истца не сохранилась. 

Для заключения договора социального найма истец обратилась в администрацию г.Н.Новгорода, главе администрации Канавинского района г. Н. Новгорода за предоставлением муниципальной услуги «Заключение (изменение), выдача дубликата договора социального найма жилого помещения». 

Однако, распоряжением от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№)-р в заключении договора социального найма составом семьи два человека (истца и дочери истца) в отношении (адрес обезличен) (ввиду подачи заявления и документов ненадлежащим лицом – пункт 2.13 Регламента) было отказано.

Истец полагает, что указанный отказ нарушает её законное право на заключение договора социального найма жилого помещения. 

Ответчик ФИО10 не заинтересована в заключении договора социального найма. Ответчик после смерти ФИО3 не участвует в оплате по содержанию жилого помещения и коммунальных услуг, при этом занимает отдельную комнату в квартире (№) Истец вынуждена оплачивать в полном объеме все платежи в отношении (адрес обезличен). 

На основании вышеизложенного, истец просит суд обязать администрацию г. Н. Новгорода заключить с истцом договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес обезличен), определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг жилого помещения, расположенного по адресу: г. Н. Новгород, (адрес обезличен) равных частях между ней (истцом), действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО9 и ответчиком; обязать АО «ДК (адрес обезличен)» выставлять отдельные платёжные документы на оплату жилого помещения и коммунальные услуги. 

В последующем, истец уточнила свои исковые требования, просила суд обязать администрацию г. Н. Новгорода заключить с ней (истцом) договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: г. Н. (адрес обезличен) (адрес обезличен), указав в качестве членов семьи нанимателя договора социального найма: несовершеннолетнюю дочь ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения и ответчика ФИО10; определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен) равных частях между: истцом ФИО15, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО9 и ответчиком; обязать АО «ДК Канавинского района» заключить с истцом соответствующее соглашение и выдать ей и несовершеннолетней ФИО9, отдельные платежные документы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; обязать АО «Теплоэнерго», ПАО «ТНС энерго НН, АО «Нижегородский водоканал», ООО «Нижэкология-НН», АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород», ООО «Жилищно-ремонтный проект» заключить с истцом соответствующие документы, отдельные платежные документы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

В судебное заседание стороны не явились, извещены надлежащим образом. 

Ранее в судебных заседаниях представитель истца, действующий на основании доверенности - ФИО16, исковые требования поддерживал.

Представитель ответчика ФИО10, действующий на основании доверенности - ФИО17 ранее в судебных заседаниях просил в удовлетворении иска отказать по доводам, изложенным в письменных возражения на исковое заявление. 

Суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, извещенных надлежащим образом. 

Изучив материалы дела, установив юридически значимые по делу обстоятельства, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в совокупности в соответствии со ст.67 ГПК РФ, суд приходит к следующему выводу.

Конституционное право граждан на жилище относится к основным правам человека и заключается в обеспечении государством стабильного, постоянного пользования жилым помещением лицами, занимающими его на законных основаниях, а также в гарантированности неприкосновенности жилища, исключения случаев произвольного лишения граждан жилища (статьи 25, 40 Конституции Российской Федерации).

В соответствии со ст. 45 Конституции РФ каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом.

В соответствии со ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Право на судебную защиту, равно как и его необходимая составляющая - право на законный суд, вытекают из предписаний статей 46 (части 1 и 2) и 47 (часть 1) Конституции Российской Федерации. 

Статьей 25 Всеобщей декларации прав человека в жизненный уровень человека, необходимый для поддержания здоровья и благосостояния его самого и его семьи, включается такой обязательный компонент, как жилище. Неотъемлемое право каждого человека на жилище закреплено также в Международном пакте об экономических, социальных и культурных правах (ст. 11). 

Конституционное право граждан на жилище относится к основным правам человека и заключается в обеспечении государством стабильного, постоянного пользования жилым помещением лицами, занимающими его на законных основаниях, в предоставлении жилища из государственного, муниципального и других жилищных фондов малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, в оказании содействия гражданам в улучшении своих жилищных условий, а также в гарантированности неприкосновенности жилища, исключения случаев произвольного лишения граждан жилища (ст. ст.25, 40Конституции Российской Федерации).

Согласно ст. 40 Конституции РФ, каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Органы государственной власти и органы местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище.

В соответствии со ст. 1 ЖК РФ, жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, на неприкосновенности и недопустимости произвольного лишения жилища, на необходимости беспрепятственного осуществления вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством, прав (далее - жилищные права), а также на признании равенства участников регулируемых жилищным законодательством отношений (далее - жилищные отношения) по владению, пользованию и распоряжению жилыми помещениями, если иное не вытекает из настоящего Кодекса, другого федерального закона или существа соответствующих отношений, на необходимости обеспечения восстановления нарушенных жилищных прав, их судебной защиты, обеспечения сохранности жилищного фонда и использования жилых помещений по назначению.

Согласно ст. 2 ЖК РФ, органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе…обеспечивают защиту прав и законных интересов граждан, приобретающих жилые помещения и пользующихся ими на законных основаниях.

В силу п. 4 ст. 3 ЖК РФ, никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Согласно ст. 5 ФЗ РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) № 189-ФЗ «О ведении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», к жилищным отношениям, возникшим до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации применяется в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии со ст. 47 ЖК РСФСР, (действовавшей на момент вселения истцов в квартиру) на основании решения о предоставлении жилого помещения в доме государственного или общественного жилищного фонда исполнительный комитет районного, городского, районного в городе, поселкового, сельского Советов народных депутатов выдает гражданину ордер, который является единственным основанием для вселения в предоставленное жилое помещение.

Согласно ст. 10 ЖК РСФСР, жилые помещения в домах государственного и общественного жилищного фонда, а также в домах жилищно-строительных кооперативов предоставляются гражданам в бессрочное пользование.

Согласно ст. 60 ЖК РФ, по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

Договор социального найма жилого помещения заключается без установления срока его действия.

Изменение оснований и условий, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, не является основанием расторжения договора социального найма жилого помещения.

В соответствии с ч. 1 ст. 63 ЖК РФ, договор социального найма жилого помещения заключается в письменной форме на основании решения о предоставлении жилого помещения жилищного фонда социального использования.

В силу п.1 ч.1, ч. 3 ст. 67 ЖК РФ, наниматель жилого помещения по договору социального найма имеет право в установленном порядке вселять в занимаемое жилое помещение иных лиц.

Наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан:

1) использовать жилое помещение по назначению и в пределах, которые установлены настоящим Кодексом;

2) обеспечивать сохранность жилого помещения;

3) поддерживать надлежащее состояние жилого помещения;

4) проводить текущий ремонт жилого помещения;

5) своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги;

6) информировать наймодателя в установленные договором сроки об изменении оснований и условий, дающих право пользования жилым помещением по договору социального найма.

Согласно части 2 статьи 82 Жилищного кодекса РФ, дееспособный член семьи нанимателя с согласия остальных членов своей семьи и наймодателя вправе требовать признания себя нанимателем по ранее заключенному договору социального найма вместо первоначального нанимателя. Такое же право принадлежит в случае смерти нанимателя любому дееспособному члену семьи умершего нанимателя.

Согласно ч.1, п. 4 ч. 7 ст. 43 Устава города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением Городской Думы города Нижнего Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) к полномочиям администрации города Нижнего Новгорода относится обеспечение исполнения вопросов местного значения.

В области жилищного, жилищно-коммунального обслуживания, предоставления услуг торговли, общественного питания и бытовых услуг администрация города Нижнего Новгорода - принимает решение о предоставлении малоимущим гражданам, проживающим в городе и нуждающимся в улучшении жилищных условий, по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и определяет орган, уполномоченный на заключение договора социального найма;

Постановлением администрации города Нижнего Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.). (№) «Об определении порядка реализации полномочий собственника муниципального жилищного фонда структурными подразделениями администрации города Нижнего Новгорода» администрациям районов города Нижнего Новгорода в отношении муниципального жилищного фонда, расположенного на территории соответствующего района предоставлено право заключать договоры найма и социального найма с нанимателями жилых помещений муниципального жилищного фонда.

Таким образом, надлежащим ответчиком в рассматриваемом споре является администрация Канавинского района г.Н.Новгорода.

Судом установлено и следует из материалов дела, что квартира по адресу: г(адрес обезличен), (адрес обезличен), является муниципальной.

Нанимателем по договору социального найма является отец истца –ФИО22 Анвярь, которому выдавался ордер, согласно которому ФИО18 предоставлена квартира на семью их шести человек. В качестве членов семьи ФИО3 были указаны жена - ФИО4, сын- ФИО5, дочь – ФИО20 (ответчик ФИО10) ФИО8, сын- ФИО6, дочь – ФИО20 (истец ФИО19) ФИО2. 

Согласно записям актов о рождении Отдела ЗАГС Канавинского района г. Н. Новгорода главного управления ФИО7 Нижегородской области (л.д. 48-51) у ФИО3 и ФИО3 имеются дети: ФИО5, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, дочь – ФИО8, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, сын- ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, дочь – ФИО20 (истец ФИО19) ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения. 

ФИО22 Анвярь, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, умер (ДД.ММ.ГГГГ.), что подтверждается свидетельством о смерти V-TH (№), выданного Отделом ЗАГС Канавинского района г. Н. Новгорода главного управления ФИО7 Нижегородской области 11.03.2023г. (л.д. 16). 

В настоящее время в (адрес обезличен) (адрес обезличен) зарегистрированы: истец ФИО2, несовершеннолетняя ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения (дочь истца), ответчик ФИО10, что подтверждается справкой от (ДД.ММ.ГГГГ.)., представленной ООО «Жилищно-ремонтный проект». 

Договор социального найма утерян. 

Для заключения договора социального найма истец обратилась в администрацию г.Н.Новгорода, главе администрации Канавинского района г. Н. Новгорода за предоставлением муниципальной услуги «Заключение (изменение), выдача дубликата договора социального найма жилого помещения». Однако, Распоряжением от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№)-р в заключении договора социального найма составом семьи два человек (истца и дочери истца) на (адрес обезличен) (адрес обезличен) (ввиду подачи заявления и документов ненадлежащим лицом – пункт 2.13 Регламента) было отказано (л.д. 17). 

Из материалов дела, следует, что истец вселилась в спорную квартиру и до настоящего времени проживает в ней вместе со своей несовершеннолетней дочерью ФИО9, используют жилое помещение по назначению, проживая в нём обеспечивают сохранность жилого помещения, обеспечивают сохранность жилого помещения, поддерживают надлежащее состояние жилого помещения, истец своевременно вносит плату за жилое помещение и коммунальные услуги за себя и свою дочь, а также несет расходы по найму жилого помещения.

Из искового заявления следует, что Ответчик также проживает в (адрес обезличен), однако не несет расходы по содержанию жилого помещения и коммунальных услуг, при этом занимает отдельную комнату. 

Квартира по вышеуказанному адресу, в которой проживает Истец, её дочь и ответчик, является для них единственным местом жительства.

Вышеуказанная квартира имеет три комнаты, площадью - 52,3 кв.м. (с учетом лоджий и балконов), жилая комната – 10,9 кв.м., комната жилая - 13,5 кв.м., жилая комната - 11,3 кв.м., что подтверждается справой (№) от 14.09.2023г. (л.д. 19). 

Таким образом, в настоящее время истец выполняет все предусмотренные законом обязанности нанимателя жилого помещения, предусмотренные ч.3 ст. 67 ЖК РФ.

Кроме того, сам факт вселения и проживания истца и её несовершеннолетней дочери в спорное жилое помещение ответчиками не оспаривается, требование к ней о выселении из спорного жилого помещения как занимаемому на незаконных основаниях, не заявлялось. 

Доказательств обратного, опровергающих доводы истца, а именно отсутствия у истца права пользования спорным жилым помещением, в суд не представлено.

На основании изложенного, суд считает установленным факт вселения и проживания истца и ее несовершеннолетней дочери в спорной квартире на законных основаниях.

Следовательно, истец приобрела право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: (адрес обезличен) (адрес обезличен), на условиях договора социального найма.

Как следует из материалов дела, истец была вселена в квартиру с соблюдением установленных требований, следовательно, у нее возникло и в настоящее время не прекратилось право пользования жилым помещением.

Согласно ст. 62 ЖК РФ, предметом договора социального найма жилого помещения должно быть жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры).

Самостоятельным предметом договора социального найма жилого помещения не могут быть неизолированное жилое помещение, помещения вспомогательного использования, а также общее имущество в многоквартирном доме.

Согласно ст. 62 ЖК РФ, предметом договора социального найма жилого помещения должно быть жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры).

Самостоятельным предметом договора социального найма жилого помещения не могут быть неизолированное жилое помещение, помещения вспомогательного использования, а также общее имущество в многоквартирном доме.

Следовательно, спорная квартира может являться предметом заключения договора социального найма.

Согласно ст. 64 Устава г. Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением Городской Думы г. Нижнего Новгорода (ДД.ММ.ГГГГ.). (№), в ред. от (ДД.ММ.ГГГГ.) от имени города Нижнего Новгорода правом владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом в порядке, определенном федеральными законами, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, обладает администрация города Нижнего Новгорода.

Администрация города Нижнего Новгорода вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам.

В соответствии с пп. 4 п. 7 ст. 43 Устава города Нижнего Новгорода, Администрация г. Нижнего Новгорода «принимает решение о предоставлении малоимущим гражданам, проживающим в городе и нуждающимся в улучшении жилищных условий, по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда и определяет орган, уполномоченный на заключение договора социального найма».

В соответствии с п. 2.1 Постановления Администрации г. Нижнего Новгорода от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) «Об определении порядка реализации полномочий собственника муниципального жилищного фонда структурными подразделениями Администрации города Нижнего Новгорода», полномочия по заключению договоров социального найма с нанимателями жилых помещений муниципального жилищного фона Администрацией г.Нижнего Новгорода были делегированы Администрациям соответствующих районов города Нижнего Новгорода, на территории которых находятся жилые помещения.

Таким образом, требования истца об обязании заключить с ней договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: (адрес обезличен), указав в качестве членов семьи нанимателя несовершеннолетнюю дочь ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения и ответчика ФИО10, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, являются законными, обоснованными и, следовательно, подлежат удовлетворению. 

Разрешая требование истца об определении порядка и размера участия в оплате коммунальных услуг жилого помещения и обязании выдать отдельные платежные документы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, суд исходит из следующего. 

В силу ст. 69 ЖК РФ, члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма.

В соответствии со ст. 71 ЖК РФ, временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма.

Судом установлено, что стороны ведут раздельное хозяйство, между ними имеются сложные отношения.

Каждый из сторон указывает на то, что производит оплату жилищно-коммунальные услуги. Определить порядок и размер участия в расходах по оплате коммунальных платежей добровольно у сторон не получается.

Истец в исковом заявлении указывает, что ответчик ФИО10 не производит оплату за жилое помещение и коммунальные услуги. Вместе с тем, ранее в судебном заседании ответчик ФИО10 поясняла, что оплачивает за жилое помещение и коммунальные услуги за свою часть в жилом помещении. 

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.

Согласно с.1 ст.155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Из материалов дела усматривается, что в отношении (адрес обезличен) имеется задолженность за теплоэнергию в размере 16 602,26 руб., за наём жилого помещения в размере 9 928,15 руб.

Согласно сведениям ПАО «ТНС энерго НН» в отношении квартиры (№) с ФИО20 Анвярь в порядке ст. 540 ГК РФ заключен договор электроснабжения, открыт один лицевой счет (№)

На основании части 1 статьи 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

Таким образом, законом установлен круг обязанных лиц, которые несут ответственность за исполнение обязанностей по договору найма жилого помещения муниципального или государственного жилищного фонда. К ним относятся наниматель, а также дееспособные и ограниченные в дееспособности члены его семьи.

Соответствующее разъяснение о составе лиц, которые несут обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, дано в пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащем им на праве собственности", согласно которому внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги является обязанностью не только нанимателя, но и проживающих с ним членов его семьи (дееспособных и ограниченных судом в дееспособности), имеющих равное с нанимателем право на жилое помещение, независимо от указания их в договоре социального найма жилого помещения (пункт 5 части 3 статьи 67, части 2, 3 статьи 69 и статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации). Названные лица несут солидарную с нанимателем ответственность за невыполнение обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Судом установлено, что ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.).2008 года рождения, является дочерью истца ФИО2, что не оспаривалось сторонами в судебных заседаниях, зарегистрирована в спорном жилом помещении по адресу(адрес обезличен) (адрес обезличен). 

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу пункта 1 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от (ДД.ММ.ГГГГ.) N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" указано, что частью 4 статьи 69 ЖК РФ установлена самостоятельная ответственность бывшего члена семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, продолжающего проживать в этом жилом помещении, по его обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Поэтому он вправе потребовать от наймодателя и нанимателя заключения с ним отдельного соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за наем жилого помещения и коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения. Предложение о заключении такого соглашения может также исходить и от нанимателя. Споры, возникающие в связи с отказом наймодателя и (или) нанимателя заключить такое соглашение или в связи с недостижением соглашения между сторонами по его содержанию, разрешаются в судебном порядке.

С учетом изложенного, суд полагает, что обязанность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги за несовершеннолетнюю ФИО9 должна быть возложена на истца. 

Принимая во внимание отсутствие согласия между зарегистрированными лицами в спорной квартире на внесение платы на основании одного платежного документа, суд находит подлежащими удовлетворению требование истца об определении порядка платы за содержание жилого помещения и коммунальные услуги в квартире по адресу(адрес обезличен) (адрес обезличен), в равных частях между истцом ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения и ответчиком ФИО10, с предоставлением отдельного платежного документа.

Вместе с тем, суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований в части обязания АО «ДК Канавинского района», АО «Теплоэнерго», ПАО «ТНС энерго НН, АО «Нижегородский водоканал», ООО «Нижэкология-НН», АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород», ООО «Жилищно-ремонтный проект» заключать отдельные соглашения и выдавать отдельные платежные документы, поскольку данные организации не отказывали истцу в данном требовании, а в соответствии с ч.2 ст. 13 ГПК РФ вступившие в законную силу судебные постановления являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к ФИО10, администрации г. Н. Новгород, администрации Канавинского района г. Н. Новгорода, АО «ДК Канавинского района», ООО «Жилищно-ремонтный проект», АО «Теплоэнерго», ПАО «ИТНС энерго НН», АО «Нижегородский водоканал», ООО «Нижэкология-НН», АО «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород» об обязании заключить договор социального найма, об определении порядка оплаты за жилое помещение – удовлетворить частично.

Обязать администрацию Канавинского района г. Н. Новгорода заключить с ФИО11, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: г. (адрес обезличен), (адрес обезличен), указав в качестве членов семьи нанимателя несовершеннолетнюю ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения и ФИО10, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения ((№) выдан (ДД.ММ.ГГГГ.) ГУ МВД России по Нижегородской области).

Определить порядок оплаты за содержание жилого помещения и коммунальные услуги в квартире по адресу(адрес обезличен) (адрес обезличен), в равных частях между ФИО11 действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО9, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения и ФИО10. 

Решение является основанием для заключения с ФИО11, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО9, и ФИО10 соответствующих соглашений и выдачи отдельных платежных документов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение 1 месяца со дня изготовления решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода. 

Мотивированное решение изготовлено (ДД.ММ.ГГГГ.).

(данные обезличены)

(данные обезличены)

Судья М.О.Лацплес

(данные обезличены)